
SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374326

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2012

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviço 
de transporte escolar de alunos cadeirantes atendidos pela 
Educação Especial; de alunos atendidos pela Escola de Tempo 
Integral do Campo e Escola Santo Antonio Comunidade Serra 
Grande matriculados na Rede Municipal de Ensino. Abertura: 16 
de maio de 2012 às 9h. O edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374342

Chamamento Público nº 001/2012 (Reabertura) – 
Fornecimento de merenda escolar da agricultura familiar. 
Abertura no dia 11/05/2012 às 08:00 hs. Pregão Presencial 
nº 002/2012 PMV – Aquisição de equipamentos e peças para 
máquinas e veículos para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Viseu/Pa. Data de abertura: 11/05/12 às 11:00 hs. 
Pregão Presencial nº 003/2012 – Aquisição de pneus, câmaras, 
baterias e protetores para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Viseu/Pa. Data de abertura: 11/05/12 às 15:00 hs. 
Retirada do edital das 08:00 às 12:00hs sito na Rua Dr. Lauro 
Sodré s/nº,Centro na PMV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374457

Extrato de Contrato. Origem: Tomada de Preço 
003/2012 PMO - TP. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Ourém. Contratada: RCR Construções e Serviços Ltda, 
CNPJ: 63.835.078/0001-46. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de Reforma e Ampliação 
de Escolas Estaduais, no Município de Ourém/PA. Valor Global e 
Prazo de Execução: Unidade I – E.E.E.F. IRMÃ SANCHA AUGUSTA 
DE SOUZA E SILVA – Valor global de R$ 583.950,10 (quinhentos e 
oitenta e três mil, novecentos e cinquenta reais e dez centavos), 
prazo de execução 360 (trezentos e sessenta dias).
Unidade II – E.E.E.F. RIO GRANDE – Valor global de R$ 
269.534,15 (duzentos e sessenta e nove mil quinhentos e trinta 
e quatro reais e quinze centavos), prazo de execução 120 (cento 
e vinte dias);
Unidade III - E.E.E.F FRANCISCO SARMENTO – Valor global 
de R$ 289.422,30 (duzentos e oitenta e nove mil quatrocentos 
e vinte e dois reais e trinta centavos), prazo de execução 120 
(cento e vinte dias). DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2012.

       Ana Cláudia da R. Bastos 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374464

Aviso De Licitação. Concorrência Pública n° 01.002/2012-
PMB. Tipo: Menor Tarifa. Objeto: Outorga de concessão para três 
linhas de ônibus urbanos. Abertura: 04/06/2012, as 09h00min. 
Informações e edital: Prefeitura de Bragança – Sala da CPL, sito 
à Avenida Marechal Floriano Peixoto, n° 1750 – Altos, bairro 
Centro, das 08 as 12h00min.

Maria Angelina Felipe de Oliveira 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374467

Extrato de Editais: A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no 
uso de suas atribuições legais torna público aos interessados, 
através de seu pregoeiro Gilberto Sousa Corrêa,  os Extratos 
do seguinte edital Pregão Presencial 036/2012-PMI-PP-SRP, 
para Sistema de Registro de Preço. Objetivo: Contratação de 
Empresa para Serviço de Hospedagem e Alimentação para 
atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, 
Secretarias e Fundos. Abertura 17/05/2012, as 09h00. Pregão 
Presencial 039/2012-PMI-PP-SRP, para Sistema de Registro 
de Preço. Objetivo: Contratação de Empresa para Serviço 
de Cobertura de Eventos com Filmagem e Propaganda para 
atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, 
Secretarias e Fundos. Abertura 17/05/2012, as 11h00. Pregão 
Presencial 037/2012-PMI-PP-SRP, para Sistema de Registro 
de Preço. Objetivo: Contratação de Empresa para Serviço de 
fornecimento de Refeições e Lanches para atender a necessidade 
da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos. 
Abertura 17/05/2012, as 15h00. Os editais encontram-se 
disponível na sala de Tributos, na Sede da Prefeitura. Valor do 
edital: R$ 100,00 (Cem reais). Esclarecimentos de dúvidas pelo 
e-mail: cpligarapemiri@hotmail.com das 08 as 12h,

Roberto Pina Oliveira
Prefeito Municipal

Extrato Ata Registro de Preços. A Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri no uso de suas atribuições legais torna público aos 
interessados o extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº. 028/2012 PMI–PP-SRP que teve como objetivo a 
Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos para 
Atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri/
PA, Secretarias e Fundos, celebrada entre Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri, e: L. PUREZA DA SILVA - ME os itens foram 
Homologados nos valores de: item 01- R$890,00; item 02- 
R$565,00; item 03- R$350,00; item 04- R$225,00; item 
05- R$360,00; item 06- R$145,00; item 07- R$335,00; item 
08- R$560,00; item 09- R$870,00; item 10- R$4.600,00; item 
11- R$710,00; item 12- R$255,00; item 13- R$190,00; item 
14- R$445,00; item 15- R$835,00; item 16- R$835,00; item 
17- R$1.090,00; item 18- R$555,00; item 19- R$765,00; item 
21- R$440,00; item 22- R$99,00; item 23- R$1.320,00; item 
24- R$835,00; item 25- R$690,00; item 26- R$860,00; item 27- 
R$589,00; item 28- R$117,00; item 29- R$1.170,00; item 30- 
R$1.050,00; item 31- R$1.310,00; item 32- R$1.825,00; item 
33- R$160,00; item 34- R$92,00; item 35- R$169,00; item 36- 
R$130,00; item 37- R$1.799,00; item 38- R$625,00 e item 39- 
R$1.930,00. O item 20- fracassado. A ata de Registro emitida no 
dia 04 de Maio de 2012 está disponível na prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri. Para interessados na “carona”. Publique-se para 
que surta os efeitos legais.

 Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374498

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENSIAL N.º 9/2012-00019

Abertura: 15/05/2012; Hora: 08:30 hs; Local: Sala da CPL sede 
da Prefeitura Municipal, Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: 
Menor Preço Por Item, Objeto: Registro de preços que objetiva a 
contratação de pessoa Juridica para o fornecimento de materiais 
técnicos, equipamentos e instrumentos cirurgicos  para atender 
as necessidades da secretaria municipal  de Saude . Valor do 
Edital: R$ 50,00. Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 
02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00020: Abertura: 15/05/2012; 
Hora: 12:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: contratação de pessoa juridica para prestar serviços 
de limpeza de bueiros e sarjetas, roçagem, coleta de lixo 
domestico, remoção de entulhos, podagem de arvores e demais 
assemelhantes na sede do municipio e zona rural,  para atender 
as necessidades da secretaria municipal  de Obras . Valor do 
Edital: R$ 50,00. Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 
02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00021: Abertura: 16/05/2012; 
Hora: 08:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de generos 
alimentícios  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Educação . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de 
Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00022: Abertura: 16/05/2012; 
Hora: 12:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de generos 
alimentícios  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Assistencia Social . Valor do Edital: R$ 50,00. 
Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Presencial n.º 9/2012-00023: Abertura: 16/05/2012; Hora: 
15:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de generos 
alimentícios  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Administração . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane 
de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00024: Abertura: 17/05/2012; 
Hora: 08:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de generos 
alimentícios  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Saude . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de 
Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Presencial n.º 9/2012-00025: Abertura: 17/05/2012; Hora: 
12:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de produtos 
de higiene e limpeza  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Assistencia social . Valor do Edital: R$ 50,00. 
Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00026: Abertura: 18/05/2012; 
Hora: 08:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de materiais 
de expediente  para atender as necessidades da secretaria 

municipal  de Assistencia Social . Valor do Edital: R$ 50,00. 
Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00027: Abertura: 18/05/2012; 
Hora: 13:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de materiais 
de expediente  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Educação . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de 
Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00028: Abertura: 21/05/2012; 
Hora: 08:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de materiais 
de expediente  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Saude . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de 
Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00029: Abertura: 21/05/2012; 
Hora: 12:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de materiais 
de expediente  para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de Administração . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane 
de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00030: Abertura: 22/05/2012; 
Hora: 08:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de material  
gráfi so  para atender as necessidades da secretaria municipal  
de Saude . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de Sousa Ribeiro- 
Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00031: Abertura: 22/05/2012; 
Hora: 12:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de material 
gráfi co  para atender as necessidades da secretaria municipal  de 
Educação . Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de Sousa Ribeiro- 
Pregoeira. SMP, 02/05/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00032: Abertura: 23/05/2012; 
Hora: 08:30 hs; Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de generos 
alimenticios para atender as necessidades dos detentos  para a 
secretaria municipal  de Assistencia Social . Valor do Edital: R$ 
50,00. Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 02/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ(PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374439

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA  N.º 001/2012-CPL/PMCP

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 Nº30.04.2012.0001-CPL/PMCP

A Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará(Pa) dá ciência 
a todos que realizará Concorrência Publica
 do tipo “Menor Preço por Lote” regida pela Lei Federal nº 8.666, 
de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir: 
Objeto: Construção de Sistemas de Abastecimento de Águas das 
seguintes comunidades: LOTE 01: PA. 140 KM 36 E 37; LOTE 02 : 
CRAVO; LOTE 03:CURUPERE; LOTE 04: GALHO; LOTE 05:GALHO 
GRANDE; LOTE 06:TUCUMÃ CABOCLO; LOTE 07:PA 140 KM 47; 
LOTE 08: SÃO BENEDITO; LOTE 09:PA.140 KM 40; LOTE 10 : 
SAGRADA FAMÍLIA; LOTE 11: PA.140 KM 08; LOTE 12 PA 140 
KM 06; LOTE 13: JUTAÍ. Abertura: 04/06/2012 às 09h:00min.  
Regime de execução: empreitada por menor preço Global - valor 
do edital: R$-100,00 (cem reais) não reembolsáveis, pagáveis 
a Prefeitura através de DAM, emitido pelo setor de tributos e 
recolhido na  conta 170.077-4, Agencia 034, Banco do Estado 
do Parál, com a devida autenticação. Informações: Sala da 
Comissão Permanente de Licitação da PMCP, Av. Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 20, Centro. Tel: (91) 37281373-R 31 - 
Concórdia do Pará, 03 de maio de 2012.

 Elias Guimarães Santiago
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BUJARÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374442

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Pregão Presencial nº 004/2012-FMSB: Onde se lê 
23/04/2012, passa-se a le-se 16/05/2012.
Pregão Presencial nº 005/2012-FMSB: Onde se lê 
23/04/2012, passa-se a le-se 16/05/2012.
Onde se lê. Wotson Valadão de Moura passa-se a ler Jorge Lisboa 
Souza do Mar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374445

ERRATA/AVISO/LICITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº PP.2012.009.PMA.SESAU, publicado no 
DOE Nº 37.3401 de 03.05.2012
Objeto: aquisição de Material Permanente de Informática 
para a estruturação da Coordenação Municipal de DST/


